Верховный Суд Российской
Федерации

Н А Д З О Р Н О Е О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 12 ноября 2007 года.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда
Российской Федерации в составе:

председательствующего ШУРЫГИНА А.П.,
судей Верховного Суда ЗЫРЯНОВА А.И., СТЕПАЛИНА В.П.,
рассмотрела в судебном заседании от 12 ноября 2007года

надзорную жалобу осужденного Лопатко В.В. о пересмотре приговора
Зонального районного суда Алтайского края от 26 мая 2004 года,
постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 2
августа 2005 года и постановления президиума Алтайского краевого суда
от 31 января 2006 года в отношении

ЛОПАТКО В  В

    ранее
судимого:

1). 25 декабря 2002 года по ст. 158 ч. 3 УК РФ к 4
годам 6 месяцам лишения свободы. На основании
ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в
4 года. Постановлением от 2 декабря 2003 года
условное осуждение отменено,

осужденного к лишению свободы: по ст. ст. 158 ч. 3 на 2 года; 158 ч.
3 на 2 года; 158 ч. 3 на 2 года; 158 ч. 3 УК РФ на 2 года. На основании
ст. 69 ч. 3 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК

РФ, окончательное наказание Лопатко В.В. определено в виде 4 лет 7
месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной
колонии строгого режима.

В кассационном порядке приговор не был не обжалован.

Постановлением Рубцовского городского суда Алтайского края от 2
августа 2005 года, приговор в отношении Лопатко В.В. от 25.12.2002 г. и
26.05.2004 г. приведены в соответствие с ФЗ от 08.12.2003г., исключен
квалифицирующий признак «неоднократность» и наказание,
назначенное по правилам ст. 70 УК РФ, снижено до 4 лет 5 месяцев
лишения свободы.

Постановлением президиума Алтайского краевого суда от 31 января
2006 года, приговор Зонального районного суда Алтайского края от 26
мая 2003 года в отношении Лопатко В.В. был изменен. Действия
Лопатко В.В. были переквалифицированы с ч. 3 ст. 158 УК РФ (в
редакции ФЗ от 2002г.) на ч. 1 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 2002 г.)
по которой назначено наказание в виде лишения свободы сроком на один
год. Действия Лопатко В.В. по эпизодам 01.09.2003 г., 07.10.2003 г.,
22.11.2003 г. квалифицированы по ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которой
назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ Лопатко назначено наказание в виде
3 лет лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ окончательное
наказание Лопатко В.В. определено в виде 4 лет 7 месяцев лишения
свободы.

Заслушав доклад судьи Зырянова А.И. и выступление прокурора
Майер Л.В., об изменении состоявшихся по делу судебных решений,
судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

Согласно приговору, с внесенными в него изменениями, Лопатко

В.В. признан виновным в тайном хищении чужого имущества,

совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным

проникновением в жилище, и причинением значительного ущерба

гражданам.

В надзорной жалобе Лопатко В.В., не оспаривая правильность

квалификации его действий, в то же время утверждает, что наказание

ему назначено чрезмерно суровое, поэтому просит снизить срок

наказания до возможных пределов.

Проверив материалы дела, и обсудив доводы надзорной жалобы,

судебная коллегия считает, что имеются основания для пересмотра

состоявшихся по делу судебных решений.

Как усматривается из постановления Рубцовского городского суда

Алтайского края от 2 августа 2005 года, приговор Зонального районного

суда Алтайского края от 26 мая 2003 года в отношении Лопатко В.В. был

приведен в соответствие с ФЗ от 08.12.2003 г., при этом, окончательное

наказание на основании ст. 70 УК РФ было назначено осужденному в

виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы.

Не располагая сведениями о пересмотре приговора в отношении

Лопатко В.В. в порядке п. 13 ст. 397 УПК РФ, президиум Алтайского

краевого суда 31 января 2006 назначил осужденному 4 года 7 месяцев

лишения свободы, то есть наказание, превышающее срок лишения

свободы, определенный последнему по совокупности преступлений, чем

ухудшил его положение.

Исходя из вышеизложенного, состоявшиеся по делу судебные

решения в отношении Лопатко В.В. подлежат изменению.

Руководствуясь ст. 407, 408 УПК РФ, судебная коллегия,

О П Р Е Д Е Л И Л А :

приговор Зонального районного суда Алтайского края от 26 мая
2004 года, постановление Рубцовского городского суда Алтайского
края от 2 августа 2005 года и постановление президиума Алтайского
краевого суда от 31 января 2006 года в отношении ЛОПАТКО
В В изменить считать его осужденным
по совокупности преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.1,158
ч. 3 УК РФ к 3 годам лишения свободы и, на основании ст. 70 УК РФ,
по совокупности приговоров, окончательно к 4 годам 5 месяцам
лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В остальном состоявшиеся по делу судебные решения оставить без
изменения.

Председательствующий

Судьи Верховного Суда РФ